celebrandis hic est seruandus ordo: die Veneris de cruce cum passione, die sabbati de virgine Maria, reliquis diebus pro defunctis: nisi festi fuerint, de quibus tunc missa est celebranda, pro dicte dominæ Teresæ de Haro & Didaci Lupi de Padilla coniugū suorūq; defunctorum expiationibus. Si vero sacellani aliquo morbo impediti predicta sacrificia deo exhibere nequiverint: dimidiū ac si exhibuissent mercedis accepturi sūt. Voluit item; vt ædituus huius sacelli cunctis diuinam ibi rem facere cupientibus omnia sacro cultui necessaria gratuito præberet.

DE ARA DEL ANTIGVA VVLGO
appellata. Cap. xlv.

INde gloriosissimæ virginis Mariæ ara se offert, del antiqua vulgo appellata, eo quod vetusta quedam virginea effigies, que olim (vt fertur) in profundo putei prope ipsam aram magno operti lapide reperta fuit: supra eam sita est. quod aliunde euenisse credi non decet / quam ab illa exitiali Hispaniæ calamitate; qua sanctorum simulachra;

1007
tum minime Christiani alio deportare potuissent, ne a Barbaris irriderentur, abditissimis in locis ingenti mœrore reposuerunt. Id quod a nostratibus sacrarum literarum peritis ad exemplum Hebreorum factum videtur: nam ut in lib. 2. Machabeorum scriptum est cap. 1. cum Hebrei captiui in Persidam traherentur, sacerdotes, qui tunc cultores dei erant, acceptum ignem de altari occulte absconderunt; in valle, vbi erat puteus altus & siccus. Prisca tamen tranquillitate Christiane religioni restituta, multa ex illis patuerunt, quæ proinde maiori quadam deuotione colebantur. Cuius plane rei causa effigies hæc virginis vetustissima apud nos in mira est ueneratione. Eademque de causa plures, non modo ciues Toletani, sed etiam alij ex diuersis prouinciæ partibus crebra sacrificia, in ea celebranda mandarunt: quod quidem hucusque identidem efficitur. Et ne hominum uiuentium seu defunctorum, qui missas ibi voluerunt suis impensis celebrari, deuotio fraudaret, diuinis illis rebus portionarius ecclesiæ, ut veram haberet rationem, ex capituli decreto præfectus est qui numerum eleemosynarum & missarum

supputationem

supputationē visitatorib⁹ q̄ expeditā ānuatim reddere teneretur. Numerus autem sacrificiorum, quę quotānis ibidem recitāda sunt quinq; circiter milliū est, Quo fit, vt vicina, quę sunt circum altaria ad tot missarū copias soluendarum, quum in hac sacra ara adimpleri non possint, requirantur. Quapropter nostrates exteriq; vndecunq; venerint sacerdotes, sacro in hoc templo rem diuinam, si lubet, mercede accepta celebrare valent. In eodem altari tres alię missę Guterrij Cardenēsis institutione comendatarij maximi quondam militię. Spathę prouintię Legionensis in hebdomada recitantur, cuius vxorisque ei⁹ statuę marmoreę ad pedes virginis ad sunt, ipse filium, ipsa filiam, quasi virgini offerentes.

DE SACELLO BAPTISMATIS

Cap. xlvj.

A Ngusta baptisterij edicula proxima est, in qua residet dici usportionarius missarum rationem habens. Ideo autem dicitur baptisterij, quia infantuli in sacro fonte exere

fusili subtilibus cœlaturis conflato eiusdēq;
metali operculo munito ibidem abluuntur,
At non ita frequentabatur olim hæc spiritua
lis ablutio, cum bis duntaxat in anno, in pas
chate scilicet & in aduentu spiritus sancti fie
ret, vt in capitulo, Duo tempora, & in capitu
lo de catechuminis, de cōsecratione dist. 4.
cuius verba sunt, De catechuminis baptizā
dis id decretum est, vt in paschali festiuitate
vel pentecoste veniant ad baptizandum, cæ
teris solennitatibus infirmi tantum debent
baptizari. In cuius memoriã nunc clerus To
letanus Sabbato, quod in albis dicitur. dictū
fontem baptismalem adit concinens; Isti sunt
agni nouelli, qui annuntiarūt alleluia, modo
veniunt ad fontes, repleti sunt claritate allelu
ia, in conspectu agni amicti stolis albis; et pal
mæ in manibus eorum. ¶ Insuper & feria
quarta ante dominicã de Passione alia anti
quitas obseruatur vt congregatis infantibus
in ecclia cum candelis accēsis diaconus quas
tuor euangeliorum principia decantet scili
cet Mathei capite octauo, Lucę cap. ii. Mar
ci capite. 7, Ioannis cap. 9. & statim puelli
abeunt. Quę omnia tempore catechuminos

rum solebant fieri, nostra vero tempestate,
cum nullus sit catechuminus, in typum tan-
tum ne antiquitas hæc pereat, obseruantur.

Et quia posset etiam dubitari, qui dicantur
catechumini, sunt illi qui rebus euangelicis
nuper instructi et nondum baptizati, missam
catechuminum dictam, quæ est ab introi-
tu vsque ad offertorium audiebant: amplius
autem illis non licebat interesse: immo dia-
conus alta voce clamabat, catechumini exes-
ant foras, propterea quia nondum sacro
baptismate regenerati, nec membra eccle-
siæ erant; ita refert. D. cardinalis de Turre
cremata in cap. Iacobus de consecra. distinc.
1. Postmodum tamen ecclesia diuino affla-
ta spiritu infantes ad octauum diem nati-
uitatis suæ aqua regenerationis baptiza-
ri consuevit, Christi exemplo Lucæ capi-
te. 2. idque etiam vt pericula sane multa euis-
tarentur.

DE SACELLO SANCTÆ MARIÆ

de pietate.

Cap. xlvij.

Nec silentio dignum apparet Alphonsi
Martinez thesaurarii & canonici To-
letani sacellum appellationem virginis Ma-
rie de pietate obtinens, quod licet angustum
sit, pulchrum tamen & elegans vtrinque patu-
lū videre est; ad claustrum albario opere mul-
titoratili breuib; cancellis ferreis superposi-
tis munitur; ad faciem ecclesie albario itidem
opere clauditur elegantissimis apicibus, quib;
b⁹ paruule ianue subsunt ferree. Habet ista
capella vnicam aram ad solis ortum erectam
insuper tabulis pictis sculptisque imaginib;
ornatam apprime, quarum mediabeatissima
virgo Iesum seruatores nostrum a cruce de-
positum gremio suo cōtinet. Est etiam sacra-
riolum; quo aliqua sacelli ornamenta reponū-
tur; tria preterea dolia ad aquā in festis assum-
ptionis & natiuitatis sanctissime virginis ad-
seruandum, qua omnium agricolarum et cui-
uscunq; conditionis hominum tam agrum
Toletanum q̄ extra incolentium sitis sedat,
quorum maxima ijs diebus ad pernoctandū
in hoc templum concurrunt multitudo. Dicitur
autem Alphōsus Martinez huius sacelli fun-
dator ædituo atq; sacellano mercedem insti-